PRIMITIVVS, a, um. Adj. [*πρωτότυπος*] *Quod aliunde non habet originem, siue Quod per se inuentum est.* Vnde et Primitiua verba, *Quae per se inuenta sunt, nec aliunde deriuantur: ut Amo.* Vt Primitiuum crederes fetum geri Prudent. in Rom. v. 828. Columel.  
15 de Arborib. c. 23, 1 *Ea res et fertilem arborem reddet, et primitiuos annos, fructum vinosum, postea vero etiam dulcem, et apyrenum. Fortasse legendum, Primitiuis annis, siue Primis: ut idem 5, 10, 15 ubi dicta in libro de arboribus repetit.* Ea res et fertilem arborem reddit, et primis annis fructum vinosum, et post quinquennium dulcem  
20 et apyrenum facit. Apes primitiuis floribus illectae Columel. 9, 13, 2. i. *vernis.*

PRIMIVIRGIUS, i. m. *Primus virgam gestantium ante regem.* Gloss. Graec. Latin. *πρωτοραβδύχος*, primiuirgius. Gloss. Isidor. *Primiuirgius, caballarius, quod primus est militiae in virgis.* vid. *Voss.*  
25 de Vit. L. L. 3, 38.

PRIMODVM, pro Primo. Laudatur Plaut. Capt. 1, 2, 51 *Primodum opus est pistoriensibus, quod probat Meurs.* Sed Gronou. *Primumdum.*

PRIMOGENITVS, a, um. Adj. [*πρωτόγονος*] *Qui primo genitus est, etiam si alii non sint geniti.* Plin. 11, 40 *Primogeniti in*  
30 *quacunque parte sues primas premunt. Vetus codex habet, Primis genitis in quoque partu sues primas praebent. Subaudi, Mammis. vid. Cellar. Cur. post. p. 278.* Lactant. Institut. Diu. 1, 11 *Filium suum primogenitum delabi iussit e caelo. conf. Pallad. 1, 39.* Primogenitus diaboli Marcion *dictus a Polycarpo apud Hieron. de Script.*  
35 *Eccles. Sulpic. Seuer. Histor. 1, 18 Primogenita omnia Domino offerenda.*

PRIMOGENITALIS, e. Adiect. Tertull. *aduers. Valentinian. c. 20.*

PRIMOPLASTVS, i. m. Prudent. Hymn. omn. Hor. 17  
40 *Ne gens periret primoplasti ex germine.*

PRIMORDIVM, i. n. [*ἀρχαιογονία, προῖφρημόρα*] *Principium, inquit, Festus, quod primo ordinur.* Cic. Partit. 7 *Vt primordia rerum et quasi praecurrentia, in quibus inest aliquid argumenti.*  
45 *Id. de Legib. 2, 7 c. 3 A Ioue Musarum primordia, sicut in Aratio carmine orsi sumus.* Belli primordia Stat. Achill. 2, 333. Curt. 9, 6, 17. Dicendi primordia Quinctil. 1, 9. Gentis primordia Ouid. Met. 5, 190. Mundi primordia Id. ibid. 15, 67. Operum primordium Curt. 9, 2, 11. Principiorum primordia  
50 *Lucret. 3, 263. Rerum prima primordia Id. 1, 50. Romae primordia Ouid. de Arte Am. 3, 337. A primordio sui, vid. A Praepositionem.* Capere primordia, vid. CAPIO. Ducere primordia generis ex aliis Ouid. Met. 15, 391. Tacit. German. 39, 2 *Stato tempore in siluam coeunt, caesoque publice homine, celebrant barbari ritus Horrenda primordia. Vbi Primordia forsitan sunt*  
55 *Sacra, quae propter primordia, siue originem gentis celebrantur Deo, a quo genus se ducere existimant.*

PRIMORDIALIS, e. Adiect. *Causa primordialis Ammian.*  
30 *pr. Lex Tertull. aduers. Iud. c. 2. Verbum, ὁ λόγος Id. Apol. c. 21.*

PRIMORDIALITER, Adu. Claud. Mamert. 2, 5 *Vnde corpora primordialiter existunt. conf. Augustin. de Trin. 3, 9.*

PRINCEPS, ipis. Adj. [*πρώτος*] *Qui primum capit, ut princeps, qui partem, initio nihil fere aliud quam primum in quaque re significat, solo ordinis respectu.* Cic. de Orat. 2, 55 c. 13 *Namque et*  
65 *Herodotum illum, qui princeps genus hoc ornauit. Liu. 24, 4, 8 Princeps in praelium ibat, vltimus conferto praelio excedebat. de Hannibale.* Cic. Verr. 5, 90 *Vt quisque in fuga postremus, ita periculo princeps.* Id. Fam. 10, 17 *Ad omnia pericula princeps esse non recusabat.* Exordium princeps omnium debet esse Id. de Inuent. 1, 19. Princeps et solus initio bellum his indixit Ne-  
70 *pos 8, 1, 5. Terent. Adelph. 2, 3, 6 Itaque vnam hanc rem me habere praeter alios praecipuam arbitror, fratrem homini neminem esse primum artium magis principem. Qui princeps vitae rationem inuenit eam, quae nunc appellatur sapientia Lucret. 5, 9.*

Amor princeps ad benevolentiam coniungendam Cic. de Amicit. 26. *Ciuem principem se putat Id. de Nat. Deor. 2, 168. Dies imperii princeps, vitae supremus Tacit. Annal. 1, 9. Loeum principem auctoritatemque in salute mea tenuisti Cic. pro Domo 147. Gell.*  
80 *i. natalem. Mensis princeps, Ianuarius Columel. 11, 2. Natura princeps huius boni Cic. de Orat. 2, 356. De his, qui memoria vigent.* Id. de Clar. Orat. 319 *Quum igitur essem an plurimis causis, et in principibus Patronis quinquennium fere versatus, tum, etc. Qualitatum aliae sunt principes, aliae ex iis ortae Id. Acad. 1, 26.*

Roma princeps urbium Horat. Carm. 4, 13, 3. Cic. in Catil. 4,  
85 *19 Sed ut mea Vox, quae debet esse in Republica princeps, officio functa Consulari videretur.* Id. Fam. 6, 12 *Principem tamen habuimus Panfam, tui studiosissimum, mei cupidum, qui valeret apud illum non minus auctoritate, quam gratia. i. Praecipuum adiutorem.*

2 *Ducatum quandam, honorem ac praerogatiuam indicat. [ἀρχός, ἀρχηγός, ἀρχηγέτης]* Cic. Phil. 8, 29 *Quam magnum est personam in Republ. tueri principis: quae non animis solum debet, sed oculis seruire ciuium.* Id. Verr. 5, 40 c. 16 *Ad illam paruam manum extinguendam ducem te principemque praebere.* Nepos 15, 1, 2  
95 *Hoc abest a principis persona. Princeps Graeciae Id. 6, 3, 1. et 15, 5, 4. Principibus placuisse viris, non vltima laus est Horat. Epist. 1, 17, 35. Sic Princeps appellatur Imperator Roman. postquam Augustus sec. Tacit. Annal. 1, 1 Cuncta discordiis fessa ciuilibus, nomine Principis sub imperium accepit. Exempla habent omnibus paginis Tacitus, Plinius, Suetonius. Tum relatum eius est ciuis, vid. Plin. Paneg. c. 7 et 22. Iam de Iulio Caesare. Ouid. Fast. 3, 697 Praeteriturus eram gladios in Principe fixos. Sed latissime, ut indicauimus, patet. Cic. Verr. 5, 128 Totum enim tua libidine et scelere, ex sua patria, in qua multas virtutibus et beneficiis floruit princeps, sustulisti. Id. de Diuin. 2, 87 c. 42 De quibus Eudoxus Platonis auditor, in astrologia iudicio*

iudicio doctissimorum hominum facile princeps, hic opinatur, etc. In iure Ciuili longe omnium princeps Seruius Id. de Clar. Orat. 151. Sic Ciuitatis longe princeps Pompeius Id. pro Dom. 66 c. 25. Consilii publici princeps plurimos annos fuit Pericles Id. de Orat. 1, 216 c. 50. Ciuitatis Id. pro Dom. 66 c. 25. Plin. Epist. 3, 7. Auctor consilii publici, dux regendae ciuitatis, sententiae atque eloquentiae princeps in Senatu Cic. de Orat. 3, 60. Sic iunguntur princeps et inuentor Id. Tusc. 1 c. 23. Hunc video mihi principem horum studiorum existisse Id. pro Arch. c. 1 pr. Paullus in l. hoc D. de seruo corrupto, Iustius est eum teneri, qui princeps fuerit delicti. Princeps omnium flagitiorum et vitiorum Cic. Verr. 5, 4. Belli inferendi princeps Caes. Bell. Ciuil. 3, 54. Cothurni tragici princeps Plin. 7, 29. Dearum princeps Iuno Ouid. Fast. 6, 37. Ingenii et doctrinae princeps Plato Cic. Q. Fratr. 1, 1. Quia principes Intelligenti diuina fuerunt Curetes Sallust. ap. Lactant. 1, 21. Princeps iuuentutis erat libera Republ. is, qui primus inter equites legebatur. Brutus, princeps iuuentutis, celeriter, vt spero ciuitatis Cic. Fam. 3, 11. Sic Principes nobilissimae iuuentutis vocantur equites ab Alexandro ap. Curt. 6, 9, 21. Verum et Principes iuuentutis dicebantur Principum seu imperatorum liberi, futuri imperii omine tituloque: Quod Augustus in Caio et Lucio Caesaribus instituit. vid. Tacit. Annal. 1, 3 et Lips. Elect. 2, 1. Bernegg. ad Iustin. 42, 2, 11. Spanb. de Vsu et Praest. Num. diss. 12. Iuuenum nunc princeps, deinde future senum Ouid. de Arte Am. 1, 194. Hinc est, quod Augustus, vt modo dictum, Principis nomen sibi sumpsit. Legis Agrariae princeps P. Rullus, i. Auctor Cic. de Lege Agrar. 2, 13 c. 9. Nominis Latini princeps Liu. 1, 49 pr. Orbis terrae Cic. pro Dom. 110. Principes illius Ordinis (equestris) Nepos 25, 8. Philosophorum princeps Socrates Cic. de Nat. Deor. 2, 167 c. 66. add. Id. de Orat. 3 c. 16. Philosophorum princeps et auctoritate et antiquitate Socraticus Aristippus Id. Tusc. 2, 28. Philosophorum princeps Plato fuit Id. de Fin. 5 c. 3. Appellatus est Atticus, vt eius Rei princeps esse vellet Nep. 25, 8. Salutis mentisque publicae princeps, Senatus Cic. de Arusp. Resp. 58. Sceleris princeps atque architectus Id. pro Cluent. 60. Sceleris princeps et concitator belli Caes. Bell. Gall. 8, 38. conf. Nepos 18, 13, 3. Senatus princeps, Qui primus in Senatum lectus a Censoribus, primus in Senatu sententiam rogabatur. Liu. 27, 11 Cornelius (alter Censorum) morem traditum a patribus sequendum aiebat, vt qui primum Censor ex iis, qui viuerent, fuisset, eum principem legerent etc. Et 39, 52 Sic probat Africanum A. V. C. 569 non amplius vixisse, quod eo anno L. Valerius Censor princeps Senatus lectus sit, quum superioribus tribus lustris Africanus fuisset, quo viuo, nisi vt ille Senatu moueretur, quam notam nemo memoriae prodidit, alius princeps in locum eius lectus non esset. Conf. 34, 44. Liu. 45, 40 de P. Aemilio Macedonico Memorabilis eius oratio et digna Romano principe fuit. Gellius 4, 10 Primus rogabatur, qui a Censoribus princeps in Senatu lectus erat. Valer. Maxim. 4, 4 in fine, M. Scaurum vocat Senatus principem. Cicero quoque in Bruto 112 de eodem Scauro sic ait, Hoc dicendi genus ad patrocina mediocriter aptum videbatur: ad Senatoriam vero sententiam, cuius erat ille princeps, vel maxime. Sermonis ordiendi princeps fuit, i. Auctor. Cic. de Orat. 1, 98 Et quoniam princeps Crassus eius sermonis ordiendi fuit, date nobis hanc veniam, vt ea, quae sentitis de omni genere dicendi, subtiliter profequamini. Stoicorum princeps Zeno Id. Acad. 4, 131 c. 42. Gell. 19, 9 Celebrandae lucis annuae, quam sibi Principem Vitae habuerat, i. diei natalis. Ferrarum princeps Populus Romanus Plin. 22, 3. Roma, princeps Urbium Horat. Od. 4, 13, 3. ¶ 2 Variè consiruitur: Consilio et lingua princeps aliquis Cic. de Orat. 1, 98. Longe omnium quicumque fuerunt grauitate dicendi princeps Plato Id. ibid. 62. Studiis doctrinae, et regenda ciuitate princeps Demetrius Id. de Legib. 3, 14. Quales in Republica principes essent, tales reliquos solere esse ciues Id. Fam. 1, 9. Id. pro Flacco 54 c. 23 pr. Vsque eo orba fuit ab optimatibus illa concio, vt princeps principum esset Meandrius. Altissimus Claud. de muneribus Honorio imperatori a Stilicone missis 11. Egregius Claud. Conf. Stil. 2, 113. Honoratus homo et princeps Cic. Offic. 1, 138. Immensus Claud. Conf. Hon. 4, 23. Iustus Ouid. Trist. 4, 4, 12. Nefandus Senec. Octau. 5. Venerandus Claud. Conf. Hon. 6, 53. Colere principem donis, i. COLO. Exercere principem, et praestare Sueton. Tiber. 33. Placuisse principibus viris non vltima laus est Horat. Epist. 1, 17, 35. Profiteri se principem in Senatu Cic. Fam. 12, 24. Personam principis in Republ. tueri, magnam est Id. Philipp. 8, 29. Seruire principi Id. Fam. 9, 17. Princeps, f. g. Plin. 8, 32 Quasdam nos principes feminas scimus omnibus diebus matutinis carnem eam degustare solitas, et longo aeno caruisse febribus. Principes feminas dixit, vt Principum philosophorum praecepta Nepos 25, 17, 3. ¶ 3 Principes militiae Romanae genus, inter Hastatos et Triarios medium. Liu. 8, 8 cum de Hastatis dixisset, Haec prima frons in acie florem iuuenum pubescentium ad militiam habebat; addit: Robustior inde aetas, quibus principibus est nomen, hos sequebantur scutati omnes, insignibus maxime armis. Hastati omnium primi pugnam inibant. Si hastati profligare hostem non possent, pede presso eos retrocedentes in interualla ordinum principes recipiebant. Tum principum pugna erat, hastati sequebantur. Si apud principes quoque haud satis prospere esset pugnatum, a prima acie ad triarios sensim referebantur etc. Sed Varro de L. L. 4, 16 p. 24, 2 Hastati dicti, qui primi hastis pugnant, Pilani (hi idem Triarii) qui pilis, Principes, qui a principio gladiis etc. Vid. de hoc Varronis loco Schelius ad Hygin. p. 306 seq. Veget. 1, 20 aperte a Liuui ordine discedit; Sic illi nuntii erant, qui in prima acie pugnantes principes, in secunda hastati, in tertia triarii vocabantur. Sed etiam totus ordo Principum horum Princeps vocatur, vt Pilus, vt Hastatus. Cic. ad Brut. 8 Cretenis bello Metello imperatore octauum principem duxit. i. Octauum ordinem, centuriam octauam. Ouid. Fast. 3, 129